5.

## Zwei Briefe Johann Ecks.

Mitgeteilt von

V. Schultze in Neapel.

### I. Eck an den Cardinal Farnese.

Ingolstadt, 1. April 1541.

Original im Grande Archivio zu Neapel.

Paratissima obsequia, salutem cum sui commendatione.

R<sup>me</sup> et amplissime Pater, non oportebat labores colloquii Wormatiensis tanta honoris prefatione extollere: agnosco enim me debitorem Sedis Apostolicae et S<sup>mi</sup> D. N., quare libenter et diligenter eis inserviam.

Laus Deo, quod per gratiam Spiritus S<sup>ti</sup> confido, me posse facile vincere eos hostes fidei et schismaticos, si disputando in arenam descenderint.

Post conventus Frankfordie et Hagenoe habitos spargebant magno fastu arroganter in plebem, neminem audere congregi cum eis. Verbum Dei stare pro eis invictè. Hoc et editis libellis sparserunt in vulgus. Quod si ego fuissem vocatus Hagenoam, repressissem et obstruxissem ego eis ora. At nemo me conduxit.

Quamvis ergo paucis diebus disputaverimus, tamen profuit plurimum et multis millibus florenorum non poterit estimari.

Jam enim experti ekium illum antiquum imperterrito animo ausum cum eis congregi sicut et ante XXI annos, jam vero vana eorum cessat jactantia, cum obtulissem me paratum non solum disputaturum cum Melanchthone, verum etiam cum singulis XI<sup>m</sup> 1). At dum ventum est in palestram, ita eos terrui, ut etiam adhortante Melanchthone nullus auderet surgere et congregi 2).

Ad hec mitiores facti sunt; qui me prius criminabantur hostem evangelii, inimicum veritatis, jam me laudant, salutant, conveniunt, invitant, offerunt se paratos et libenter audituros meam informationem.

1) millibus (?).

2) Diese für die bekannte Selbstberäucherung Ecks bezeichnenden Worte empfangen ihre richtige Beleuchtung durch die Urtheile der Protestanten über das Auftreten Ecks beim Wormser Gespräche vom 14. bis 18. Januar 1541. Man vgl. die Briefe Goldsteins und Möllers Corp.

Cur autem non vocer Ratisbonam, miror; injussus non venio <sup>1)</sup>.  
Hoc autem, R<sup>mo</sup> Pater offero amplitudini tue, ut possis omnia de  
me S<sup>mo</sup> D. N. polliceri. Valeas, felicissime Princeps.

Ingolstadii Kl. Aprilis. Anno gratie 1541.

obsequentissimus servitor  
Jo. Eckius.

## 2. Eck an den Papst.

Ingolstadt, 1. Januar 1541. 1542

Original im Grande Archivio zu Neapel.

S. D. N. Paulo III. Sancte  
Romane et apostolice ecclesie  
pont. opt. max.

Post oscula pedum beatorum et sui commendationem. Beatissime pater, quae schismatici moliantur adversus ecclesiam Dei ac